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INTERNET xaqida 

Internet – huddi kompyuter singari, kundalik hayotimizda obektiv realik bo’lib 
qoldi. Vaqti kelib xizmat joyidan tashqari, xar bir uy, xonadonga bu mo’jiza 
kirib keladi. Chunki dunyo bo’ylab 150 million odamlar Internet bilan 
ishlamoqdalar. Internet, provayder, e-mail, URL allaqachon ko’pchilikni 
og’zidan tushmay qolgan.  

Internet olami ko’p qirrali, unga foydali – muammosiz kirish va ishlash uchun 
uning terminlarini bilish va tshunish zarur bo’ladi. Ular juda ko’p, biroq 
avvaliga ulardan ayrimlarini o’rganish baribir kerak qolganlarini ish 
jarayonida o’rganib olamiz.  

Browser – ko’rish vositasi. Tarmoqdagi malumotlarni interaktiv qidirish, topish, 
ko’rish va ishlov berish uchun grafik interfeysning programma taminoti.  

URL – manzil shakli. Server nomi ko’rsatiladigan fayl, fayl katalogi yo’li va fayl 
saqlanadigan joy manzil shakli.  

WWW – (World Wide Wed) bu tarixda istalgan bunday vositalar ichida juda tez 
ommaviylashayotgan yangi global ommaviy axborot vositasidir.  

E-mail – elektron pochta o’tkazilishi. 

WWW servers – elektron server. 

WWW pager – elektron sahifa. 

File server – fayl serveri. Uzoqroq masofada joylashgan foydalanuvchi 
(mujozlar) uchun fayllardan foydalana olishni ta’minlovchi kompyuter.  

 



Site – sayt. Internetda serverlarning joylashgan manzili.  

Bugungi kunda Internet turli mamlakatlar va turli qita’larda joylashgan 
kompyuterlar global tarmog’idan iborat. Xozirgacha mavjud telefon 
tarmoqlarining tuzilishi har bir shahar ham rayonda ATC lar 
(Avtomat telefon stansiyalari) bor bo’lib barcha ATC lar magistrall 
kanallar (optikvolokon kabellar, mis kabellar, mis simlar, suniy 
yo’ldosh kanallari) bilan bog’langan. 

Xar bir rayon, shaxar xalqaro aloqalar, shaharlararo kanallariga 
ulangan. Kompyuter tarmoqlari, yani Internetda ATC lar o’rniga 
kompyuter serverlari xizmat qiladi. Kompyuterlar o’rtasidagi 
ma’lumotni o’tkazish uchun xuddi telefon tarmoqlaridek magistral 
kanallardan foydalaniladi.  

Tarmoq ishini boshqarib turuvchi yagona markaziy kompyuter yo’q, 
uning resuslari minglab kompyuterlar orasida taqsimlangan. 
Tarmoqni beqiyos kuchi va zayifligi ham shunda.  Internet serverlari 
ko’plab foydalanuvchilar uchun ularda saqlanayotgan ma’lumotlarga 
bir yo’la foydalanish imkonini beradi. Biroq hamma serverlar ham 
teng imkoniyatga ega emas. Misol, ayrimlarga ko’rish vositalarisiz 
ma’lumot olish uchun ko’p vaqt kerak deyiladi. Agar serverga kirish 
chog’ida buning ilojisi bo’lmasa yoki server band degan habar 
berilsa, buni telefon liniyasi “band” deb tshuning va iloji boticha 
keyinroq operatsiyani bajaring.  



 

INTERNET   EXPLORER   

Internet explorer bizga internetdan foydalanishda eng katta yordam beradigan 
brauzerlardan hisoblanadi. Bu brauzer yordamida biz hohlagan saytimizga kirib 
uni ko’chirib, tomosha qilib va o’zgartirishimiz mumkin. Biz endi internet explorer 
brauzeri bilan tanishsak. Avvalo brauzerga kiramiz uni quydagi rasmda belgilab 
qo’yilgan znachokdan kiriladi.  

 



 "Intеrnet" tushunchasi 1994 yildan boshlab, 
Internetda Web texnologiyalari 
muvaffaqiyatli sinovlardan o‘tib zo‘r e'tibor 
qozongandan so‘ng paydo bo‘ldi. Zero 
intеrnetni Web texnologiyasisiz tasavvur 
qilib bo‘lmaydi. 

 Intеrnet texnologiyasining asosida web 
texnologiyasining asosiy tarkibiy qismlari- 
HTML, HTTP va brouzer hamda Internetning 
asosiy protokoli TCP/IP yotadi. 

 Intеrnet an'anaviy kompyuter tarmoqlaridan 
farqli qator sifatlarga ega. Bular: 

 Boshqaruv va yuridik shaxs faoliyati 
yo‘nalishlarini avtomatlashtirishda intеrnet 
texnologiyasi o‘zida odatda bir-biriga zid 
bo‘lgan markazlashtirish 



 Internet o’z-o’zini shakllantiruvchi va 
boshqaruvchi murakkab tizim bolib asosan  3 ta 
tarkibiy qismdan tashkil topgan: 

 Texnik 

 Programmaviy 

 Informatsion  

Internetning texnik tarkibiy qismi xar xil turlardagi 
va tipdagi kompyuterlar, aloqa kanallari va 
tarmoq texnik vositalari majuidan tashkil topgan 
.Internetning ushbu texnik vositalarining 
barchasi doimiy va vaqtinchalik asosda faoliyat 
korsatishi mumkin .  



 

 

 Internetning programmaviy taminoti 
muloqat qilish ma’lumotlarini ixtiyoriy 
aloqa kanali yordamida uzatish darajasida 
qayta ishlash axborotlarini qidirib topish va 
saqlash xamda tarmoqda informasion 
xafvsizlikni taminlash kabi muxim 
vazifalarni amalga oshiruvchi programma- 

   lar majmuidan iborat. 

  



 Internetning informasion tarkibiy qismi 
internet tarmog’ida mavjud bo’lgan turli 
elektron xujjat, grafik audio yozuv, video 
tasvir ko’rinishida axborotlar majmuasidan 
tashkil topgan. Ushbu tarkibiy qismning 
muxim xusisiyatlaridan biri, u butun 
tarmoq bo’ylab taqsimlanishi mumkin. 

   Shunday qilib tarmoqdagi elektron xujjatni 
o;zaro moslashuvchan “ 



(nazorat va boshqaruvga nisbatan) va 

taqsimlanganlik (aloqa va ijroga nisbatan) 

tamoyillarini birlashtirishga imkon beradi; 

 Axborot resurslaridan foydalanish va ularni 

yaratib saqlash tamoyili ko'proq undan 

foydalanuvchilar manfaatiga mos keladi, 

axborot foydalanuvchilar uchun zarur va 

qulay shaklda beriladi;  

 Axborotga kirish universal va sodda, asosan 

bir xil brauzer vositasida amalga oshiriladi. 

Bu xizmatchilarga qo‘shimcha qulayliklar 

tug‘diradi. 

 



 Resurslar ish joylarida yaratilib markazlashgan holda, 
Web-serverlarda saqlanadi, unga kirish intizomi aniq 
belgilab qo‘yiladi, axborot himoyasi osonlashadi; 

 intеrnet o‘ziga xos taqsimlangan dasturiy, axborot va 
aloqa muhitini o‘zida mujassamlantirgan; 

 Axborot oqimi matn, tasvir, audio, video ko‘rinishida 
bo'lgani uchun guruhiy faoliyatlar tele-, video-
konferentsiyalar asosida yo‘lga qo‘yilishi oson; 

 intеrnet avvalgi tarmoq turlariga nisbatan iqtisodiy 
samarali, uni mavjud turli-tuman vositalar, aloqa 
kanallari asosida ham tez yo‘lga qo‘yish mumkin. Bu 
investitsiyalarni iqtisod qilishga imkon beradi. 
intеrnetning har bir ish o‘rni taxminan 50 AQSH 
dollariga tushadi. 

 intеrnetdan yuridik shaxslar quyidagi yo‘nalishlarda 
foydalanadilar: 

 



Internetning asosiy protokolllari. 

  Intеrnetni yaratish uchun qator tashkiliy va 
texnologiyaviy masalalarni rejalashtirib, 
ularni amalga oshirish lozim. 

 Tashkiliy masalalar. 

 Avvalo, intеrnet strategiyasini belgilovchi 
qarorlar qabul qiluvchi mas'ul shaxs - 
intеrnet rahbari tanlanadi va uning 
ixtiyoriga maslahatchilar, va ishchi guruh 
biriktiriiladi. Maslahatchilar sifatida 
intеrnet yaratish tajribasiga ega 
mutaxassis-ekspertlar tanlanadi. Ishchi 
guruhga tarmoq tizimi ma'muri,; 



 Web-masterlar, tarmoq xavfsizligi bo‘yicha 
mutaxassis, axborot ta'minoti bo‘yicha 
mutaxassis, dasturlovchilar va 
foydalanuvchilar vakillari kiritiladi. 
intеrnetdan foydalanuvchilar vakillari 
uchun qisqa muddatli o‘qish tashkil etiladi. 

 Texnologiyaviy masallar. 

 intеrnet yaratishda quyidagi tamoyillar asos 
qilib olinadi:  

 Mavjud komputer tarmog'i (agar u mavjud 
bo'lsa) yoki unga tegishli qismlardan imkoni 
boricha to'la foydalanish; 

 Sinovdan o‘tgan mavjud texnologiyalarni 



 Tayyor dastur ta'minotlarini qo‘llash; 

 Internetning ochiq standartlaridan foydalanish. 

 intеrnetning bosh texnologiyasi - Web 
texnologiyasidir. CHunki, u axborotni nashr qilish 
va undan birgalikda foydalanish uchun juda qulay 
bo‘lib, tarmoqning asosiy tuguni Web-server hosil 
qilish uchun katta mablag‘ talab qilmaydi.  

 Yuridik shaxs hududida intеrnet yaratilishi oldidan 
ishlab turgan kompyuter tarmog'i bor - yo'qligi 
intеrnet yaratish bo'yicha bajariladigan ishlar 
ko'lami va tartibiga, yechimlar mazmuniga va ish 
muddatlariga juda katta ta'sir ko'rsatadi. 

 Mavjud kompyuter tarmog'ida intеrnet yaratishda 
uni quyidagi tarkibiy qismlardan tashkil topgan 
deb qarash mumkin: 

 Kompyuter tarmog'i; 

 Tarmoq amal tizimi; u TCP/IP protokolini qo'llab-
quvvatlaydigan bo'lishi lozim; 

 



Internetni yaratish. 

 Intеrnet o‘z tuzilishiga ko‘ra 4 asosiy qismdan tarkib 
topgan: aloqa, server, mijoz va himoya qismlari. 
SHularning tuzilishi intеrnetning turlarini belgilaydi. 
intеrnetning tugunlari bo‘lmish server qismi serverlar 
soni, ularning jug‘rofiy joylashishi va xizmat turlari 
bilan xarakterlanadi. Eng sodda intеrnet tuzilmasi 
yagona serverga (bitta tugunga) ega bo‘lib, unda 
intеrnetda ko‘rsatiladigan barcha xizmat dasturlari 
mujassamlanadi. Murakkab intеrnet tuzilmasida bir 
necha server (ko‘p tugun) bo‘lib, ular bir-biriga yaqin – 
mahalliy tarmoqda, yoki serverlar guruhlariga 
birlashib, bir-biridan olisda, turli mahalliy tarmoqlar 
tarkibida bo‘ladi. 

 Aloqa qismi: ntеrnetning aloqa qismi mahalliy 
kompyuter tarmog’i(LAN – Local Area Net)ning 
kompyuterlarsiz qismi yoki joylardagi kompyuterlar va 
LANlarni bir-biriga bog’lovchi mintaqaviy (yo hududiy) 
aloqa(kommunikatsiya) tarmog’i (WAN – Wide Area 
Net) tarzida tarkib topgan bo‘ladi. intеrnetning aloqa 
qismi LAN yo/va WAN texnologiyasining aynan o’zidir. 



 Intеrnet sxemasi - intеrnet sxemasi yuridik shaxs 
tarkibiy qismlarining jo‘g‘rofiy joylashishiga bog‘liq. 
intеrnet sxemasi turlari ko‘p. Quyidagi sxema 
turlari ko‘p uchraydi: 

 Mahalliy kompyuter tarmog‘iga intеrnet-
texnologiyasini tadbiq etish asosida hosil etilgan 
yagona serverli intеrnet.Yuridik shaxsning turli 
mintaqalar va hududlardagi mahalliy kompyuter 
tarmoqlarini birlashtirgan intеrnet Yuqorida 
keltirilgan mahalliy kompyuter tarmoqlari – LANlar 
shartli suratda yo'lak topologiyasida keltirilgan. 
Ularning ayrimlari yulduz yo halqa topologiyasida 
ham bo'lishi mumkin. Shuningdek mijozlar va 
serverlar o'zaro quyida keltirilgani kabi mavjud 
paket uzib ulash tizimi asosida ham hosil qilinishi 
mumkin. Quyida har qanday intеrnetning aloqa 
qismi tarkibiga kiruvchi mahalliy kompyuter 
tarmog'i - LAN xaqida to'xtab o'tamiz. 

 



 LAN atamasi dastlab Mr. Clark tomonidan 

1978 yilda qo‘llanilgan. LAN – yuridik shaxs 

idorasi, kolledj, zavod, laboratoriya, institut 

kabi kichik bir hudud doirasida tarqalgan 

axborot texnikasi vositalari (kompyuter, 

bosgich, terminal, shlyuz va sh.o‘.)ni bir-biri 

bilan aloqa vositalari orqali bog‘lab beruvchi 

kompyuter tarmog‘idir. 

 LAN texnologiyasi - tarmoq texnologiyasi, 

uzatish muhiti, uzatish tizimi va bog‘lanib 

olish (kirish) tizimi bilan belgilanadi. Hozirgi 

kunda LAN texnologiyalari ichida Ethernet, 

Microsoft Token Ring ko’proq qo’llaniladi. 



 Tarmoq texnologiyasi - aloqa kanallarining 
barcha terminallar bilan ulanish sxemasi. 
Ulanish sxemasining yulduz, yo‘lak (inglizcha-
bus, ruscha-shina, magistral) va halqa 
topologiyalari farqlanadi.  

 Yo'lak topologiyasi - Yo’lak topologiyasining 
puxtaligi o’rtacha bo'lib narxi arzon, lekin iloji 
boricha kattaroq hududga qo’llanilish 
imkoniyatlari va tugunning o’tkazaoluvchanlik 
qobiliyati past.halqa topologiyasi boshqalardan 
qimmatroq, shunga yarasha uning barcha 
ko’rsatkichlari ham boshqalarnikidan kam 
emas. 

 Uzatish tizimi - asosiy polosali (arzon, lekin 
turfa muhit bilan ishlamaydi) yo keng polosali 
(qimmat, ammo turfa muhit bilan ishlaydi) 
bo‘lishi mumkin. 

 



 Uzatish muhiti - sifatida metall simli (juft 
o’rama simli kabel, koaksial kabel ) va shaffof 
tolali kabel yo bo‘lmasa, simsiz muhit (radio va 
aloqa muhiti – efir) dan foydalaniladi.. 

 Juft o’rama mis simli ekransiz kabel eng arzon 
bo’lib past o‘tkazaolish tezligi 1--100 Mbit/s 
bilan xarakterlansa, shaffof tolali kabel eng 
qimmat bo’lib, eng yuqori o‘tkazish tezligi (103 
Mbit/s)ga va signal uzatish bo’yicha eng yaxshi 
sifatga ega. Ethernet texnologiyasida yulduz 
topologiyasi tanlanganda ko’pincha arzon 
yechim sifatida ekranlanmagan yo 
ekranlangan(bu ekranlanmaganga nisbatan ikki 
marta qimmatga tushadi) juft o’rama simli 
kabeldan, yo’lak topologiyasidan 
foydalanilganda koaksial kabeldan ko’proq 
foydalaniladi. 

 



“Internet”ni yaratish uchun kompyuterda 

bo’lishi kerak bo’lgan qulayliklar. 

 Kompyuter tarmog'i; 

 Tarmoq amal tizimi; u TCP/IP 
protokolini qo'llab-quvvatlaydigan 
bo'lishi lozim; 

 Kompyuter-server; bu kompyuter 
tarmog'idagi mavjud yo unga qo'shimch 
kompyuter bo'lishi mumkin; 

 Serverning dasturiy ta'minoti;u Web-
tarmoq yaratishga, shu jumladan, 
mijozlardagi brouzerlarning HTTP 
formatidagi so'rovlarini qo'llab 
quvvatlaydigan bo'lishi lozim; 

 amallarni bajarish kifoya: 



 Kompyuter-mijozlar; bular 
kompyuter tarmog'ida mavjud yo 
unga qo'shimcha kompyuterlar 
bo'lib, ularda TCP/IP protokolini 
qo'llab-quvvatlovchi brouzer 
o'rnatilib, tarmoq dasturiy ta'minoti 
sozlab qo'yilgan bo'lishi lozim; 

 Axborot xavfsizligi tizimi; mavjud 
ximoya tizimi boshqatdan qayta 
qurishni talab qiladi. 

 intеrnetning asosiy qismi Web-
tarmoqni yaratish uchun odatda 
quyidagi amallarni bajarish kifoya: 

 



 Kompyuterlarni TCP/IP tarmog‘iga birlashtirish; 

 Tarmoq serverlaridan biri asosida Web-server hosil qilish; 

 Web-serverda barcha zarur hujjatlarni, audio-, video-
fayllarni, ma'lumotlar jamg‘armalarini joylashtirish; 

 Har bir mijoz kompyuterda Web-brauzer o‘rnatish. 

 Agar fayl serveri sifatida kompyuter tarmog'ida Windows 
NT Server amal tizimi ishlatilayotgan bo‘lsa Web-server 
o‘rnatish juda oson ko'chadi. Buning uchun Microsoft 
Book Officeli kompakt-diskdan Microsoft Internet 
Information Server (MIIS)ni unga yuklash kifoya. Uni 
www.Microsoft.com dan yuklab olish ham mumkin. MIIS 
o‘rnatish ustasi o‘z-o‘zicha indalmasa(ruscha, по 
умолчанию) uchta axborot serverini kompyuterga 
o‘rnatib qo‘yadi. Bular: 

 Web-server - axborot nashr etish uchun; 

 FTR-server - fayl uzatib olish uchun; 

 Gopher-server - serverdan fayllarni izlab olish uchun. 
 



 Windows NT Server 4.0 o‘rnatish uchun intеrnet serverining 
konfiguratsiyasi quyidagi talablarga javob berishi lozim: 

 -486/33 yoki undan yuqori, yoki Pentium protsessori yoki Pentium Pro(II) 
kompyuteri; 

 -160 Mb bo‘sh disk makoni; 

 -Intel protsessori, RISC yoki Windows NT Server 4.0 bilan 
moslashuvchan boshqa protsessor; 

 -tarmoq adapteri yoki boshqa tarmoq jihozi, tarmoq platasi mahalliy 
tarmoqqa ulangan; 

 -16 Mb operativ xotira; 

 -CD-ROOM yoki ulab qo‘yilgan tarmoq diski; 

 -VGA, Super VGA yoki Windows NT Server 4.0 bilan moslashuvchan 
grafik adapter.  

 Kompyuterga Windows NT Server 4.0 ni o‘rnatib bo‘lgach, Microsoft 
TSP/IP protokolini o‘rnatib (installyatsiya qilib) uning yaxshi ishlab 
ketishi uchun kompyuterdagi har bir tarmoq platasi uchun 



 IP-manzil, tarmoq qismi maskasi, 

shlyuz va uning DNS(Domain Name 

Systems) nomi berilib, avtomatik yo 

qo‘lda sozlab qo‘yiladi. So‘ngra 

kompyuterga WINS (Windows Internet 

Naming Service) va DNS serveri (agar 

lozim bo‘lsa) qo‘lda o‘rnatilib, u 

konfiguratsiyalab qo‘yiladi, so‘ngra 

uning nomi va manzili o‘z ona (shajara 

bo‘yicha yuqori pog‘onadagi) serveridagi 

ro‘yxatga kiritib qo‘yiladi.  



 

 

DNS (tarmoqda bo‘lishi shart bo‘lsa), 

WINS bilan birlashtiriladi. WINS 

Microsoft kompaniyasi amal tizimlari 

boshqaruvi ostida ishlaydigan mijozlar 

nomlarini IP – manzil (kompyuter 

nomi)ga aylantirish xizmatini bajarsa, 

DNS bunday vazifani boshqa 

platformalarda ishlaydigan mijozlar va 

tugunlar nomlari uchun bajaradi.. 

 



Internetda qidirish tizmlari. 
   Internetda ishlash uchun, vaqtimizni tejash, izlagan narsamizni turli hillarini topishimiz uchun 

bizga yordam beradigan turli davlatlar qidirish sistemalari mavjud. Bu qidirish sistemalaridan 

bazilariga quydagilar kiradi: 

www.rambler.ru     (Rossiya internetdan qidirish tizmi) 

www.yahoo.ru       (Rossiya internetdan qidirish tizmi) 

www.gogle.ru        (Rossiya internetdan qidirish tizmi)  

www.yahoo.uz       (O’zbekiston internetdan qidirish tizmi) 

www.google.uz      (O’zbekiston internetdan qidirish tizmi) 

www.yandex.ru  (Rossiya internetdan qidirish tizmi) 

www.inbox.ru  (Rossiya internetdan qidirish tizmi) 

www.msn.com  (Butun Jaxon internetdan qidirish tizmi) 

www.who.com  (Butun Jaxon internetdan qidirish tizmi) 

       Yuqoridagi qidirish sistemalari yordamida biz internetdan ixtiyoriy ma’lumotimizni tez va 

oson qabul qilishimiz mumkin. Xoxlagan qidirish tizmiga kirib o’sha yerdagi kattakka 

qidirayotgan faylimizni: misol uchun bizga Islom Karimov xaqida ma’lumot kerak bo’lsa 

www.google.uz saytiga kirib u yerdagi darchachaga Islom Karimov so’zini yozib “google qidir” 

tugmasini bossak bizga Islom Karimov xaqida ma’lumotlar ekranga chiqadi. 

http://www.rambler.ru/
http://www.yahoo.ru/
http://www.gogle.ru/
http://www.yahoo.uz/
http://www.google.uz/
http://www.yandex.ru/
http://www.inbox.ru/
http://www.msn.com/
http://www.who.com/
http://www.google.uz/

